
LIETUVOS TSR AU~.STŲJŲ MOKYKLŲ MOKSLO DARBAI 
BIBLlOTEK:lhINI(YSTeS IP. BI8L10GRAFIJOS KLAUSIMAI, II. 

KRONIKA 

Prahos universiteto bibliotekininkystės katedra 

1961 m. hirželio mėn. teko lankytis Cekoslovakijos Socialistinėje R.es
publikoje ir susipažinti su Prahos KarIovo universiteto bibliotekininkys
tės katedros mokymo ir mokslo darbo planais, užmegzti ryšius su jos 
darbuotojais, Bibliotekininkystė~ katedra Prahos universitete buvo isteig
ta 1950 m. Ilgą laiką ji priklausė filosofijos fakultetui, o šiuo metu
Kultūros-švietimo institutui. Katedroje dirba 8 darbuotojai, iš kurių 6 turi 
mokslo laipsnius arba vardus. Katedrai vadovauja doc. dr. J. Drtin3. 
Kiti katedros nariai yra: doc. dr. F. Giglikas, filologijos mokslo kandi
datai I. Ceipekas, J. Jedlička, I. Kabrtas, J. Straka, be to, H. Vodičko
va ir kt. Katedra palaiko glaudžius ryšius su Maskvos ir Leningrado biblio
tekininkystės institutais, Vokietijos Demokratinės R.espublikos biblioteki
nėmis mokyklomis, Budapešto universiteto bibliotekininkystės katedra ir kt. 

Cekoslovakijoje bibliotekininkystės katedra yra ir Bratislavos A. Ko
menskio v. universitete. Ji ruošia b:bliotekinius kadrus Slovakijai. 

Abi CSR. universitetų bibliGtekininkystės katedros šiuo metu turi nau
jus mokymo planus, pagal kuriuos mokymas yra derinamas su gamyba. 

Bibliotekininkystės katedrose yra taikomos trejopos studijų formos: 
vakarinis skyrius, derinant su gamybiniu darbu, stacionarinis-dieninis ir 
neakivaizdinis. Pirmasis kursas dirba spaustuvėse ir studijuoja vakarinia
me skyriuje. Spaustuvėje studentas turi isi gyti kurią nors spaustuvės dar
bininko kvalifikaciją. Spaustuvės gamybiniam darbui parinktos dėlto, 
kad spaustuvininkai visuomet pasižymėjo pažangiomis tradicijomis, be 
to, ši darbo sritis turi ryšių su studijuojamu dalyku. Antrajame-ketvirta
jame kursuose studijuojama dieniniame skyriuje. Baigiant ketvirtąji kursą, 
studentai laiko valstybinius egzaminus ir yra ·skiriami i nuolatinę darbo 
vietą. Penktojo kurso studentai studijas tęsia neakivaizdiniu būdu ir rašo 
diplominius darbus. Baigdami studijas, studentai gina diplominius dar
bus ir laiko egzaminus iš specializacijos. 

Pagal naują mokymo planą ruošiami kelių profilių bibliotekininkys
tės specialistai: literatūros, technikos, biologijos. Numatoma ivesti isto
rijos, medicinos ir kt. specialybes. Atsižvelgiant i specializaciją, studen
tai turi klausyti čekų literatūros ir čekų kalbos gramatikos, technologijos, 
bendrosios biologijos, botanikos bei kitus kursus. Prahos universiteto 
bibliotekininkystės katedros mokymo planuose daug dėmesio kreipiama 
i pedagogikos bei psichologijos disciplinas. ypač bibliotekinę pedagogiką· 
Iš šios srities yra skaitomos tokios disciplinos: bendroji ir pedagoginė 

213 



psichologija, ivadas i biblioteklOę pedagogiką, vadovavimas skaitymui, 
skaitytojo psichologija. Daug valandų skirta bibliotekininkystės semina
rui (6 semestrai po 2 va!.), taip pat kursams pagal pasirinkimą. 

Kursai pagal pa5irinkimą būna iva irūs, pvz., mokslinio darbo meto
dika, specialioji (senų knygų) katalogizacija. vienas kuris bibliotekinin
Kystės ar bibliografijos istorijos laikotarpis. Daug dėmesio čekų mokymo 
plane kreipiama i užsienio kalbas: jie studijuoja rusų ir dvi užsienio kal
has. Nėra dėstomi bendrieji i~torijos, literatūrų kursai. Visuomeninėms 
disciplinoms proporcingai skiriama toks valandų procentas, kaip ir tary
biniuose universitetuose. Kadangi CSR studentų bendras apkrovimas yra 
mažesnis, tai ir valar.dų skaičius mokymo plane kiek mažesnis. 

Prahos universiteto bibliotekininky5tės katedros mokslinis darbas yra 
glaudžiai susijęs su pagrindiniais šių laikų respublikos bibliotekinio darbo 
praktikos ir teorijos uždaviniais. Stai svarbiausios problemos, kurias tyri
ni-ja katedros kolekt)lvas. 

Pirmoji stambi problema yra bibliotekinio darbo autoinatizacija ir 
mechanizacija. Sią valstybinĘo~ reikšmės problemą katedra sprendžia kar
tu su kitomis mokslo istaigomis. Vadovauja šiam darbui Naujosios tec!)
nikos išvystymo komitet.as. Darbas prie šios temos vyksta dviem krypti
mis: a) bibliotekinio ąarbo procesų visapusiška analizė ir galimybės 
pritaikyti jiems naujausią techr.iką, automiltizaciją bei mechanizaciją; b) ti
riamos esamos technikos pritaikymo bibliotekų darbui galimybės. Reikia 
pažymėti, kad ši probiema nagrinėjama ne tik techniniu, bet ir psicholo
giniu atžvilgiais. Pavyzdžiui, stengiamasi ištirti, koki psichologini bei 
auklėjamąjj poveiki darys automatizacija ir mechanizacija skaitytojui ir 
bibliotekininkui. Siekiant sukurti palankiausias darbo sąlygas biblioteko
se, psichologiniu aspektu bus ištyrinėtas ir bibliotekų vidaus irengimas. 
Antroji problema yra socialistinė bibliotekininkystė. Tiriant šią problemą, 
daugiausia dėmesio kreipiama i socialistinės bibliotekininkystės idėjinio 
turinio, jos uždavinit) nagrinėjimą. Katedros darbuotojų tyrinėjimų tiks
las - atskleisti marksistinę bibliotekų politinio darbo ir auklėjimo užda
vinių esmę, bibliotekininkyst€s, kaip specialybės, visuomeninius uždavi
nius socialistinėje visuomenėje. Nagrinėjant šią problemą, bus sistemin
gai tiriamas ir aiškinamas Vakarų šalių, ypač Vokietijos Federatyvinės 
Respublikos bei JAV bibliotekininkystės idėjinis poveikis bibliotekinio 
darbo teorijai ir praktikai. Trečia problema, prie kurios dirba katedros 
kolektyvas, yra suaugusiL!jų skaitytojų interesų studijavimas. Daugiausia 
dėmesio kreipiama i šias skaitytojų kategorijas: a) socialistinio darbo 
brigadų dalyvius, b) gamyboje dirbančias iš esmės ištekėjusi as mott'ris, 
c) aukštųjų mokyklų studentus. Tyrinėjimų uždavinys - studijuoti skai
tytojus, jų reikalaujamos literatūros rūšis, žanrus ir tematiką. Gauti tyri
nėjimo rezultatai bus panaudoti, dirbant su suaugusiais skaitytojais. Ka
tedra kreipia dėmesi lr i vadovavimo skaitymui metodikos klausimus ir 
! savo planus yra itraukusi temą specialaus ir bendrojo švietimo sąlygos 
ir metodai, keliant dirbančiųjų kvalifikaciją. Darbo tikslas - padėti dir
bantiesiems mokytis, plėsti ir gilinti jų specialų ir bendrą išsilavinimą. 

Kai kurios tiriamojo darbo temos yra susijusios su katedros pedago
ginio darbo problemomis, clėstomomis disciplinomis. Viena iš tokių teml) 
yra bibliotekininkystės mokyklos. Darbo uždavinys yra duoti trumpą 
bibliotekininkystės vystymosi Cekoslovakijoje ir pasaulyje istorinę apy
braižą, atskleisti ir išanalizuofi pažangias tendencijas praeityje, duoti 
bibliotekinio švietimo ir auklėjimo vystymo perspektyvas, jo turini, paro
d) ti specifinius bibliotekininkų auklėjimo bruožus socialistinėse šalyse. 
Darbas turi paruošti atskirų specialių bibliotekinių disciplinų dėstymo 
metodiką· 

214 



Prahos universiteto bibliotekininkystės katedros darbuotojai dirba ir 
prie tokių praktinių temų, kaip čekų bibliotekinė terminologija. Darbo už
davinys -- paruosti normatyvini aiškinamąii žodyną, kuris stabilizuos 
hibliotekininkystės srities terminologiją. Tai svarbu bibliotekinio darbo 
praktikai ir teorijai. Katedra taip pat nagrinėja centralizuoto katalogavi
mo klausimą: spaustinių kortelitĮ paruošimą ir panaudojimą katalogų su
darymui ivairių tipų bibliotekose ir pilniems katalogams valstybiniu mas
tu. Darbo tikslas - isnagrinėti centralizuoto katalogavimo efektingumą. 
h' atedra dirba ir prie kolektyvinio autoriaus, jo principų bei problematikos. 
Klausimas tyrinėjamas pasauliniu mastu, tačiau ypač domimasi jo pri
taikymu Cekoslovakijoje. 

Prahos universiteto katedros darbuotojai nemaža dėmesio kreipia ir 
j istorinę tematiką. Viena iš tokit) istorinių teml) yra Ce'koslovakijos biblio
tekų visuomeniniai uždaviniai 1918-i939 m. Darbo tikslas - ivertinti 
buržuazinės respublikos laikotarpio visuomeninius visų tipų biblioteklĮ už
davinius bei teorines pažiūras, yyravusias tuo metu bibliotekininkystėje. 
Darbas turi parodyti to meto bihliotekininkystės pažangias tendencijas bei 
bruožus, atsklei'iti visa tai, kas buvo ribota. reakcinga, tarnavo buržuazi
nei visuomenes santvarkai. Bibliografijos istorijos klausimams yra skirta 
tema Cekų bibliografijos istorija nuo 1620 iki septintojo XVIII a. dešimt
mečio. Tai dar labai mažai tyrinėtas laikotarpis, ir dirbamas darbas turės 
užpildyti čekų nacionalinės bibIiograiijos istorijos vaizdą. 

Aišku, nedideiis katedros kolektyvas nt'g'alės trumpu laiku ir vieno
dai giliai bei išsamiai išnagrir.di ViSli čia nurodyfų problemų. Į kai kurių 
klausimlĮ sprendimą bus įtrauktos ir kitos istaigos bei bibliotekos (CSR 
yra nemaža bibliotekų, kurios atlieka eksperimentinius tyrinėjimus). Te
matikos apžvalga rodo, kad Prahos universiteto bibliotekininkystės ka
tedros darbuotojai imasi spręsti aktualius šit! dienų bibliotekinio darbo 
teorijos, metodikos be; organizacijos klausimus. Jis daug kuo pamokomas 
ir VVU bibliotekininkYstės katedrai bei LTSR bibliotekininkams, ruošian
tiems tiriamojo darbo -planus, nagrinėjantiems bibliatekinės statybos, skai
t! tojų aptarnavimo problemaf mūsų respublikoje. 

V. lukas 

Vilniaus Valstybinio universiteto bibliotekininkystės katedroje 

Už ilgametę pedagoginę veiklą ir gausius mokslo darbus knylšos is
torijos, Lietuvos TSR bibliotekininkystės bei kultūros istorijos srityse 
Aukštoji atestacinė komisija prie TSRS Aukštojo ir specialiojo vidurinio 
mokslo ministerijos 1961 m. lapkričio 25 d. patvirtino Bibliotekininkystės 
katedros vedėjui L Vladimirovui mokslini docento vardą. 

1961 m. spalio 24-27 dienomis ivyko Vilniaus Valstybinio V. Kap
suko v. universiteto profesorių ir dėstytojų mokslinė konferencija, skirta 
TSKP XXII suvažiavimui. Sioje konferencijoje mokslinius pranešimu~ 
skaitė b!bliotekininkystės katedros vyr. dės!. V. Žukas - .. Lietuvių reko
mendacinė bibliografija darbininkų švietimui 1914-1917 m." ir vyr. dės!. 
K. Sinkevičius - .. Lietuvos TSR bibliotekų metodinio vadovavimo prob
lemos" 

Leningrado N. Krupskajos vardo bibliotekinio instituto IX mokslinėje
teorinėje ir mokslinėje-praktinėje konferencijoje, ivykusioje 1961 m. gruo-

215 



džio 12-15 dienomis, dalyvavo ir mokslini pranešimą skaitė YVU Biblio
tekininkystės katedros vyr. dėst K. Sinkevičius. Pranešimo tema: "Meto
dinio vadovavimo ·bibliotekų darbui reikšmė, nunešant knygą j kiekvieną 
seimą LTS Respublikoje" 

1961 m. gruodžio 18 d. jvyko Vilniaus Valstybinio V. Kapsuko vardo 
universiteto Mokslinės bibliotekos ir Istorijos-filologijos fakulteto Biblio
tekininkystės katedros atviras partinis susirinkimas, skirtas bibliotekinin
kystės ir bibliografijos uždaviniams TSKP XXII suvažiavimo nutarimų 
šviesoje aptarti. Pagrindini pranešimą padarė bibliotekininkystės kated
ros vedejas doc. L V1adimirovas. Pranešėjas nušvietė bibliotekininkystės 
ir bibliografijos vystymosi perspektyvas ryšium su TSKP XXII suvažia
vimo iškelta is uždaviniais. Diskusijose pasisakę YVU Mokslinės bibliote
kos ir Bibliotekininkystės katedros nariai palietė atskirus bibliotekinio
bibliografinio darbo klausimus. 

1961 m. gruodžio I d. Lietuvos TSR Kultūros ministerijoje jvyko Res
publikinės tarpžinybinės bibliotekų tarybos posėdis, kuriame buvo apsvars
tyti respublikos bibliotektĮ uždaviniai, vykdant TSKP XXII suvažiavimo 
nutarimus. Pranešimą šiuo klausimu padarė doc. L. Vladimirovas. Apie 
i:Jibliotekinių kadrų ruošimo klausimus pranešimą padarė vyr. dėst. K. Sin
kevičius. Priimtoje rezoliucijoje "Dėl bibliotekų darbuotojų paruošimo" 
nurodoma, kad kadrų paruošimo srityje atliktas nemažas darbas. Vilniaus 
universiteto bibliotekininkystės skyrių baigė 239 specialistai, Vilniaus Kul
tūros-švietimo technikumą - 815 specialistų. Turimų specialistų dar nepa
kanka, be to, kadrtĮ paruošimas nėra diferencijuotas. Numatomos kon
krečios priemonės iš esmės išspręsti bibliotekų aprūpinimo specialistais 
problemą· 

1961 m. gruodžio 12-21 dienomis Kaune ivyko Visasąjunginis biblio
tekininkų pasitarimas, nagrini>jęs Lietuvos TSR bibliotekų patyrimą, ap
tarnaujant knygomis visas šeimas. Pasitarime dalyvavo Bibliotekininkys
tės katedros vedėjas doc. L. Vladimirovas ir vyr. dėst. K. Sinkevičius. 
L. Vladimirovas supažindino pasitarimo dalyvius su Respublikinės tarpži
nybinės bibliotekų tarybos veikla, K. Sinkevičius skaitė pranešimą "Dar
bas su bibliotekiniais kadrais LTS Respublikoje". 

Tarybų Lietuvos rajonų kultūros skyrių vedėjų respublikiniame semi
nare, jvykusiame 1961 m. gruodžio 7-10 dienomis Vilniuje, Bibliotekinin
kystės katedros vyr·. dėst. K. Sinkevičius skaitė pranešimą "Metodinis va
dovavimas bibliotekoms ir tolesni jų uždaviniai" 

Bibliotekininkystės katedros vedėjas doc. L. Vladimirovas 1961 m_ 
bala.ndžio 5-gegužės 3 dienomis tarybinių bibliotekininkystės specialistlĮ 
delegacijos sudėtyje, sutinkamai su Tarybų Sąjungos-Amerikos pasikeiti
mo kultūriniais laimėjimais programa, lankėsi Jungtinėse Amerikos vals
tijose. Cikagoje iškilJ11ingame Amerikos Bibliotekininkų asociacijos (ALA) 
prezidiumo posėdyje tarybinės delegacijos nariai, tame tarpe ir YVU 
Bibliotekininkystės katedros vedėjas L. Vladimirovas, buvo išrinkti šios 
organizacijos garbės nariais. 

!16 



Apie patirtus ispūdžius L. Vladimirovas padarė pranesImą 1961 m. 
gegužės mėnesi ivykusiame katedros posėdyje. Pranešėjas apibūdino 
mokslinės informacijos, bibliografinio ir bibliotekinio darbo mechanizaci
jos ir automatizacijos padėti, bibliotekinių kadrų paruošimo sistemą 
Jungtinėse Amerikos Valstijose, detaliau nušvietė Kongreso bibliotekos, 
Hovardo ir Kolumbijos universitetų bibliotekų darbą, supažindino su Ame
rikos gyventojų bibliotekinio aptarnavimo principais. 

1961 m. birž;lio mėn. katedros vyr. dėst. V. lukas lankėsi Cekoslo
yakijos Socialistinėje Respublikoje ir užmezgė ryšius su Prahos universi
teto bibliotekininkystės katedra, susipažino su jos mokymo planais, moks
lo darbu. Apie čekų laimėjimus, ruošiant bib1iotekinius kadrus, bei 
mokslinio darbo kryptis ir tendencijas V. lukas tų metų rugsėjo mėn. ka
tedroje skaitė pranešimą. 

s. Lileikytė 


